国海证券股份有限公司关于浙江富春江环保热电股份有限公司

非公开发行股票上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2015]1346 号”文核准，浙江富春

江环保热电股份有限公司（以下简称“富春环保”或“发行人”）向特定投资者

非公开发行股票不超过 64,680,200股（含 64,680,200 股），本次实际发行数量为

64,680,200 股。作为富春环保本次非公开发行股票的保荐机构及主承销商，国海

证券股份有限公司（以下简称“国海证券”、“本保荐机构”）认为富春环保申请

本次非公开发行股票上市符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券

法》、《上市公司证券发行管理办法》及《深圳证券交易所股票上市规则》的有关

规定，特推荐其非公开发行股票在贵所上市交易。现将有关情况报告如下：

一、本保荐机构名称

国海证券股份有限公司

二、本保荐机构指定的保荐代表人姓名

吴晓明、郭刚

三、本次推荐的发行人名称

浙江富春江环保热电股份有限公司

四、本次推荐的证券发行上市的类型

上市公司非公开发行股票

五、富春环保的基本情况

（一）发行人概况

公司名称 浙江富春江环保热电股份有限公司

英文名称 Zhejiang Fuchunjiang Environmental Thermoelectric

Co.,LTD.

股票上市交易所 深圳证券交易所

股票简称 富春环保

股票代码 002479

法定代表人 吴斌

董事会秘书 张杰

注册地址 浙江省杭州市富阳区灵桥镇春永路 188 号

办公地址 浙江省杭州市富阳区灵桥镇春永路 188 号

邮政编码 311418

互联网网址 www.zhefuet.com

电子信箱 zhangjie@zhefuet.com;252397520@qq.com

联系电话 86-571-63553779

联系传真 86-571-63553789

经营范围 火力发电、垃圾发电(有效期至 2026年 10 月 31日)；蒸汽、

热水生产；热电技术咨询；精密冷轧薄板制造、销售；其他

无需报经审批的一切合法项目。

（二）发行人最近三年主要会计数据和财务指标

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项  目 2015-03-31 2014-12-31 2013-12-31 2012-12-31

流动资产合计 129,263.98  121,694.05  118,438.92  123,691.15

固定资产 147,956.17  146,952.40  141,321.58  114,718.80

无形资产 24,089.66  24,256.83  21,979.16  18,785.98

非流动资产合计 262,633.99  260,083.01  239,766.71  162,448.90

资产总计 391,897.97  381,777.06  358,205.63  286,140.05

流动负债 96,918.08  90,363.90  86,038.11   27,663.3454

非流动负债 44,114.25  44,180.03  44,561.68   49,362.31

负债合计 141,032.34  134,543.93  130,599.80   77,025.65

股东权益 250,865.64  247,233.13  227,605.84   209,114.41

归属于母公司股东权益合计 221,418.41  218,435.73  201,439.84   197,218.73

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项 目 2015 年 1-3 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

营业收入 81,844.27  373,006.85  316,775.29  270,612.12

营业利润 4,133.99  24,578.98  18,894.91  29,168.74

利润总额 4,550.71  26,788.65  21,282.67  31,137.09

净利润 3,632.51  21,872.17  18,082.09  25,380.17

归属于母公司所有者的净利润 2,982.68  17,276.12  14,297.75  23,376.90

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项 目 2015 年 1-3 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

一、经营活动产生的现金流量

经营活动现金流入小计 78,480.05  446,610.57  388,653.50  300,143.92

经营活动现金流出小计 81,076.51  406,423.79  331,934.05  280,767.08

经营活动产生的现金流量净额 -2,596.46  40,186.78  56,719.45  19,376.84

二、投资活动产生的现金流量

投资活动现金流入小计 900.00  6,539.10  4,127.27  742.14

投资活动现金流出小计 8,158.79  33,831.38  85,937.96  54,346.72

投资活动产生的现金流量净额 -7,258.79  -27,292.28  -81,810.69  -53,604.58

三、筹资活动产生的现金流量

筹资活动现金流入小计 11,400.00  51,160.26  46,626.81  46,988.00

筹资活动现金流出小计 11,984.81  56,372.79  37,819.98  28,496.66

筹资活动产生的现金流量净额 -584.81  -5,212.53  8,806.82  18,491.34

四、汇率变动对现金的影响额 0 0 0 0

五、现金及现金等价物净增加额 -10,440.06  7,681.97  -16,284.41  -15,736.39

4、主要财务指标

项    目 2015-3-31 2014-12-31 2013-12-31 2012-12-31

流动比率 1.33 1.35 1.38 4.47

速动比率 1.21 1.18 1.17 4.09

资产负债率（合并）（%） 35.99 35.24 36.46 26.92

资产负债率（母公司）（%） 30.43 30.91 30.21 24.81

项    目 2015年 1季度 2014 年度 2013 年度 2012 年度

毛利率 9.42 11.02 11.51 14.82

净利率 4.44 5.86 5.71 9.38

总资产收益率（%） 1.45 4.67 4.44 9.42

利息保障倍数（倍） 5.30 5.96 5.07 18.18

每股经营性现金流量净额（元/股） -0.04 0.55 0.77 0.45

总资产周转率（次） 0.85 1.01 0.98 1.09

应收账款周转率（次） 7.56 8.84 6.92 6.76

存货周转率（次） 24.64 24.81 23.92 29.18

加权平均净资产收益率 1.36 8.22 7.32 12.42

加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益）  7.35 6.94 12.15

扣除非经常性损益前基本每股收益（元/股） 0.0406 0.24 0.20 0.32

扣除非经常性损益前稀释每股收益（元/股） 0.0406 0.24 0.20 0.32

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股）  0.21 0.19 0.31

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股）  0.21 0.19 0.31

六、申请上市股票的发行情况

（一）发行证券的类型、面值和数量

本次发行证券类型为人民币普通股（A股），面值为 1.00 元/股，发行数量

为 6,468.02万股。

（二）发行价格

本次发行的定价基准日为公司第三届董事会第六次会议决议公告日，即

2014 年 9 月 30 日。本次发行价格原定为 7.52 元/股，不低于定价基准日前 20

个交易日公司股票交易均价（定价基准日前 20个交易日股票交易总额/定价基准

日前 20 个交易日股票交易总量）的 90%。根据发行相关规定，若公司在定价基

准日至发行日期间发生派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项的，本

次发行价格将进行相应调整。2014 年度利润分配方案实施后，本次非公开发行

的发行价格 7.52元/股调整为 7.3883245元/股。

（三）募集资金量

本次发行募集资金总额为 477,878,306.00 元，扣除与发行有关的费用，富

春环保实际募集资金净额为 460,562,243.80 元。

（四）发行对象及认购情况

（1）发行对象

本次非公开发行股票的发行对象为公司控股股东浙江富春江通信集团有限

公司（以下简称“通信集团”）、深圳潇湘君秀投资企业(有限合伙) （以下简

称“潇湘君秀”）、民生加银-西南证券鑫牛定向增发 42号资产管理计划（以下

简称“鑫牛 42 号资管计划”）以及吴斌、张忠梅和张杰三名自然人，共六名特

定投资者，认购数量为 6,468.02 万股。

本次发行对象将均以现金认购公司本次非公开发行的股票，且均已与公司签

订了附条件生效的股票认购合同及补充协议。

（2）限售期安排

本次非公开发行股票发行对象认购的股份，自发行结束之日起 36 个月内不

得转让。本次发行结束后，在上述股份限售期内，因公司送红股、转增股本等原

因增加的股份自股份登记之日起锁定，并与上述股份同时解锁。

（五）承销方式

本次发行采用代销方式。

（六）股票锁定期

本次发行中，投资者承诺认购的股票锁定期自股票上市之日起满 36个月。

七、保荐机构是否存在可能影响公正履行保荐职责情形的说明

经核查，国海证券不存在以下可能影响公正履行保荐职责的情形：

（一）本保荐机构或其控股股东、实际控制人、重要关联方持有发行人的股

份合计超过百分之七；

（二）发行人或其主要股东、重要关联方持有本保荐机构或其控股股东、实

际控制人、重要关联方的股份合计超过百分之七；

（三）负责本次保荐的保荐代表人本人及其配偶、本保荐机构的董事、监事、

高级管理人员拥有发行人权益；

（四）负责本次保荐的保荐代表人本人及其配偶、本保荐机构的董事、监事、

高级管理人员在发行人任职；

（五）本保荐机构的控股股东、实际控制人、重要关联方与发行人主要股东、

重要关联方相互提供担保或者融资等情况；

（六）负责本次保荐的保荐代表人及其他保荐业务相关人员利用内幕信息直

接或者间接为本保荐机构、本人或者他人谋取不正当利益；

（七）发行人与本保荐机构之间的其他关联关系。

八、保荐机构按照有关规定应当承诺的事项

（一）作为富春环保本次非公开发行股票的保荐机构，本保荐机构承诺：

1、有充分理由确信发行人符合规定的要求，且其证券适合在深圳证券交易

所上市、交易；

2、有充分理由确信发行人申请文件和非公开发行相关文件不存在虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏；

3、有充分理由确信发行人及其董事在非公开发行相关文件中表达意见的依

据充分合理；

4、有充分理由确信与其他中介机构发表的意见不存在实质性差异；

5、保证所指定的保荐代表人及本保荐机构的相关人员已勤勉尽责，对发行

人申请文件进行了尽职调查、审慎核查；

6、保证推荐文件、与履行保荐职责有关的其他文件不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏；

7、保证对发行人提供的专业服务和出具的专业意见符合法律、行政法规、

中国证监会的规定和行业规范；

8、自愿接受中国证监会依照《证券发行上市保荐业务管理办法》采取的监

管措施。

（二）本保荐机构自愿按照《证券发行上市保荐业务管理办法》的规定，自

证券上市之日起持续督导发行人履行规范运作、信守承诺、信息披露等义务。

（三）本保荐机构遵守法律、行政法规和中国证监会对保荐证券上市的规定，

接受证券交易所的自律管理。

九、对发行人持续督导期间的工作安排

事项 安排

（一）持续督导事项
在本次发行结束当年的剩余时间及以后一个完整会计年度对

发行人进行持续督导。

1、督导发行人有效执行并完

善防止大股东、其他关联方

违规占用发行人资源的制度

根据有关上市保荐制度的规定精神，协助发行人进一步完善

防止大股东、其他关联方违规占用发行人资源的制度，保证

发行人资产完整和持续经营能力；定期、不定期地对发行人

进行现场核查，发现违规事项要求发行人、大股东或其他关

联方及时改正。

2、督导发行人有效执行并完 根据有关上市保荐制度的规定，协助发行人进一步完善内控

事项 安排

善防止高管人员利用职务之

便损害发行人利益的内控制

度

制度，明确高管人员的行为规则，制定防止高管人员利用职

务之便损害发行人利益的具体措施。

3、督导发行人有效执行并完

善保障关联交易公允性和合

规性的制度，并对关联交易

发表意见

根据有关上市保荐制度的规定，协助发行人进一步完善和规

范保障关联交易公允性和合规性的制度条款，保荐代表人适

时督导和关注发行人关联交易的公允性和合规性，同时按照

有关规定对关联交易发表意见。

4、督导发行人履行信息披露

的义务，审阅信息披露文件

及向中国证监会、证券交易

所提交的其他文件

根据有关上市保荐制度的规定，督导发行人进一步完善信息

披露制度，保荐代表人将督导和审阅发行人的定期或不定期

报告，及其向证监会、交易所提交的其他文件；关注新闻媒

体涉及发行人的报道，督导发行人履行信息披露义务。

5、持续关注发行人募集资金

的使用、投资项目的实施等

承诺事项

根据有关上市保荐制度的规定，协助发行人进一步完善募集

资金使用制度，保荐代表人通过列席发行人董事会、股东大

会，每季度对发行人进行现场调查等方式跟踪了解项目进展

情况，对发行人募集资金项目的实施、变更等事项发表意见。

6、持续关注发行人为他人提

供担保等事项，并发表意见

根据有关上市保荐制度的规定，协助发行人进一步完善和规

范为他人提供担保等事项的制度，保荐代表人持续关注发行

人为他人提供担保等事项，发行人有义务及时向保荐代表人

披露有关拟进行或已进行的担保事项，保荐机构将对发行人

对外担保事项是否合法合规发表意见。

（二）保荐协议对保荐机构

的权利、履行持续督导职责

的其他主要约定

根据有关规定，督导发行人规范运作，有权对发行人的违法

违规行为及时向证监会或交易所报告、发表公开声明。

（三）发行人和其他中介机

构配合保荐机构履行保荐职

责的相关约定

有权要求发行人按照保荐制度和上市规则的规定及时通报信

息，并提供相关的文件、资料、说明；发行人应协调与督促

其他中介机构积极、认真配合保荐机构履行保荐职责。

（四）其他安排

履行保荐职责发表的意见应当及时书面告知发行人，记录于

保荐工作档案，并可依照保荐制度的规定公开发表声明、向

证监会或者交易所报告。

十、保荐机构和相关保荐代表人的联系方式

法定代表人：何春梅

保荐代表人：吴晓明、郭刚

项目协办人：武剑锐

办公地址：广西壮族自治区南宁市滨湖路 46号国海大厦

联系电话：0755-83707473

传真：0755-83700919

十一、保荐机构认为应当说明的其他事项

无。

十二、保荐机构对本次股票上市的推荐结论。

国海证券对发行人上市文件所载的资料进行了核实，认为上市文件真实完

整，符合要求，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏；发行人符合《中华人民

共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》

等有关法律、法规和规范性文件的规定，具备上市的条件；发行人建立了健全的

法人治理结构，制定了严格的信息披露制度；本次发行完成后，发行人的股权分

布情况符合上市条件。

本保荐机构愿意保荐发行人本次非公开发行的股票上市交易，并承担相关保

荐责任。

请予批准。

（此页无正文，为《国海证券股份有限公司关于浙江富春江环保热电股份有

限公司非公开发行股票上市保荐书》之签字盖章页）

保荐代表人签名：

吴晓明              郭刚

保荐机构法定代表人签名：

何春梅

国海证券股份有限公司

二零一五年七月二十四日

	一、本保荐机构吊称
	二、本保荐机构指定的保荐代表人姓吊
	三、本次推荐的发行人吊称
	四、本次推荐的证券发行上市的类型
	五、富春环保的基本情况
	（一）发行人概况
	（二）发行人最近三年主要会计数据和财务指标
	1、合并资产负债表主要数据
	2、合并利润表主要数据
	3、合并现金流量表主要数据
	4、主要财务指标

	六、申请上市股票的发行情况
	（一）发行证券的类型、面值和数量
	（二）发行价格
	（三）募集资金量
	（四）发行对象及认购情况
	（五）承销方式
	（六）股票锁定期

	七、保荐机构是否存在可能影响公正履行保荐职责情形的说明
	八、保荐机构按照有关规定应当承诺的事项
	九、对发行人持续督导期间的工作安排
	十、保荐机构和相关保荐代表人的联系方式
	十一、保荐机构认为应当说明的其他事项
	十二、保荐机构对本次股票上市的推荐结论。